9

Dalam sejarah perkembangan tafsir sufistik, para sarjana
seperti Godlas umumnya mengutip pembagian Bowering yang
membaginya ke dalam lima fase: 1) Fase dasar, setidaknya dimulai
dari abad ke-2-4 W8-10 M yang terdiri dari dua tahap: Tahap
rintisan oleh I:Iasan B�rI (w. 110/728), Ja'far Sadiq (w. 148/765),
dan Sufyan Sauri (w. 161/778); dan tahap lanjutan ketika muncul
tafsir Al-Sulami (w. 412/1021) beserta tujuh tafsir yang dijadikan
sumber olehnya (Du'l-Niin Mi�rI [w. 246/861], Sahl TustarI [w.
283/896], Abii Sa'Id Kharraz [w. 286/899], Junaid [w. 298/910],
Ibn 'Ata'AdamI [w. 311/923], Abu Bakr WasitI [w. 320/932], dan
SiblI [w. 334/946]); 2) Fase akhir abad ke-5-7 H/11-13 M. Terdiri
dari tiga bentuk tafsir. Pertama, tafsir sufi moderat (Al-Kasyf wa-'l
bayiin 'an taftfr al-Qur'iin karya Sa'labI [w. 427/1035]; Lat}a'if
al-isharat karya Qushayrf [w. 465/1074]; Nugbat al-bayiinfi tajsfr
al-Qur'iin karya SuhrawardI [w. 632/1234]); Kedua, tafsir esoteris
yang dipengaruhi Al-Sulami (TO$diq al-ma 'iirif karya DailamI [ w.
598/1193]; 'Ara'is al-bayanfi baqii'iq al-Qur'iin karya SyirazI [w.
606/1209]); Ketiga, tafsir Persia (Kasyf al-asrar wa-zubdat al
abrar karya MaibudI [w. 530/1135] dan DarwajikI [w. 549/1154-
55]); 3) Fase abad ke-7-8 H/13-14 M terdiri dari tafsir mazhab
sufistik seperti Najm-al-Din Kubra [w. 618/1221], Tafszr Garii'ib

al-Qur '[m wa-ragii ib al-furqiin karya QummI NaisaburI [ w.
728/1327], Ibn 'Arabi fw. 638/1240], QasyanI [w. 730/1330] dan
SafadI [w. 696/1296); 4) Tafsir di India dan v;ilayah Utsma.'1i daii
Timurids dari abad ke-9-11 H/15-18 M seperti tajsfr karya
Gisudiraz, Kasyifi, NakhjiwanI, 'Aziz MalJmud HudayI, dan
Isma'Il I:IaqqI BursawI, serta Mul).ammad Parsa (w. 822/1419) dan
Ya'qub UarkhI (w. 851/1447); 5) Fase abad ke-13/19 sampai
sekarang, misalnya tajsfr Ibn 'Ajiba, Pan1patI, AlusI, Sultan 'Ali
Syah, Safi'AlI Syah, dan Mulla I:Iuwaisy.20

Data Bowering tidak menjangkau penafsiran sufistik di
Nusantara. Ini bisa dipahami, karena dalam tradisi kajian Al
Qur'an di Nusantara, tafsir sufistik bisa dikatakan sangat terbatas.